复旦大学教务处文件

复旦教通字[2013]17号

关于在毕业班学生中加强学风教育与学术规范教育的通知
各院系：

教育部于去年年底发布了《学位论文作假行为处理办法》（下称《办法》），明确了包括本科生毕业论文（毕业设计或其他毕业实践环节）在内的学位论文作假行为的定义、后果以及处理程序。《办法》已于2013年1月1日起施行。
为了进一步规范我校本科生毕业论文（包括毕业设计以及其他毕业实践环节，下同）的管理，加强学风建设，努力营造风清气正的育人环境和求真务实的学术氛围，请各院系在毕业班学生中做好学风教育和学术规范教育，切实防范本科生毕业论文作假行为。
一、各院系要广泛宣传《办法》，将《办法》传达到每一名毕业班学生、辅导员以及指导教师手上。各院系应采取切实措施对学生做好学风教育和学术规范教育，向学生强调学位论文作假行为将导致行为人无法取得学位、受到最高至开除学籍的纪律处分以及作假行为在教育部网上备案的严重后果。
二、各院系应要求指导教师在指导学生完成毕业论文的过程中，对学生进行学术道德、学术规范教育，期间一旦发现学生有任何错误的想法或举动应及时纠正，防范作假行为的发生。学生最终递交毕业论文后指导教师应该对论文是否由学生本人独立完成进行审查并且出具意见。
三、各院系在对学生的毕业论文进行评分前应检查确认学生已在新版毕业论文封皮封二页指定位置签署诚信承诺，指导教师已在封皮封三页指定位置签署独立性审查意见。
四、各院系在学生正式递交毕业论文后发现可能存在《办法》第三条规定的学位论文作假行为的，应组织院系学术委员会进行调查并且初步认定，并及时将调查及初步认定结果报教务处。
在我校对《办法》制定相应的实施细则之前，本科生毕业论文作假行为由教务处依据《办法》、《复旦大学学士学位授予工作细则》、《复旦大学学生违纪处分条例（试行）》等规章报请学校处理。

特此通知。
附件：《学位论文作假行为处理办法》
     教务处

     2013-4-1
第2页    共2页